
 1 

 
 
 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                 Πάτρα,   11 / 07 / 2014      
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                          Αριθ. Πρωτ: οικ. 191580/188 
Δ/ΝΣΗ ΒΙΟΜ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΦΥΣ.ΠΟΡΩΝ  
Ταχ.Δ/νση: Πανεπιστημίου 254, Κτήριο Β’                                                     
Ταχ.Κώδικας: 26110 Πάτρα                                                         
Πληροφορίες:   Παπαδάτου Σπ.  
Τηλ:  2613-620125                                                                                          
Fax:  2610-420169                                                                                        
 E-mail: s.papadatou@pde.gov.gr                                                                                                                                                                                                
  
 ΘΕΜΑ: Συγκρότηση της τριμελούς επιτροπής των άρθρων 4, 11 και 12 του Ν. 3982/2011 

(ΦΕΚ 143/Α'/17-06-2011) για τις ανάγκες της αυτεπάγγελτης διαδικασίας επιλογής των 

αδειοδοτούμενων παρόχων προς διενέργεια ελέγχων στις Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας, 

Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-06-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 132/2010 ( ΦΕΚ 225/Α/27-12-2010 ) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 

3. Την υπ΄ αρ. πρωτ.: 191209/3232/26-10-2011 (ΦΕΚ 2513/ τεύχος Β΄ / 07-11-2011) 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με την οποία μεταβιβάστηκαν η 

άσκηση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α'/17-06-2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 

πάρκων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 4, 11 και 12. 

5. Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 411/14/Φ.Γ.9.6.4 (ΦΕΚ 21/Β΄/10-01-2013), όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. οικ. 8441/560/Φ.Γ.9.6.4. (ΦΕΚ 1643/Β΄/3-07-2013) περί 

«Καθορισμός απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αμεροληψία και ικανότητα των μελών των 

εξεταστικών επιτροπών του άρθρου 5 παρ.4 του ν. 3982/2011, του συστήματος εσωτερικού 

ελέγχου των υπηρεσιών της παρ.1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών 

επιτροπών, του τρόπου και των αναγκαίων υποδομών για τη διενέργεια των εξετάσεων, της 

εξεταστέας ύλης, της διάρκειας, του τρόπου και του περιεχομένου της επιμόρφωσης των 

μελών των εξεταστικών επιτροπών, του τύπου και του περιεχομένου των εκδιδόμενων 

αδειών καθώς και του τρόπου παρακολούθησης και υποστήριξης των εξεταστικών 



 2 

επιτροπών από τον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού για τις επαγγελματικές δραστηριότητες των τεχνικών καύσης υγρών και 

αερίων καυσίμων, των τεχνικών υδραυλικών εγκαταστάσεων, των τεχνικών μηχανικών 

εγκαταστάσεων, των οξυγονοκολλητών και των ηλεκτροσυγκολλητών» (Β΄ 21). 

6. Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 7667/520/Φ.Γ.9.6.4(Γ) (ΦΕΚ 1447/Β΄/14-07-2013) περί «Καθορισμός 

απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αμεροληψία και ικανότητα των μελών των εξεταστικών 

επιτροπών του άρθρου 5 παρ.4 του ν. 3982/2011, του συστήματος εσωτερικού ελέγχου των 

υπηρεσιών της παρ.1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών επιτροπών, … 

για τις επαγγελματικές δραστηριότητες των τεχνικών ψυκτικών εγκαταστάσεων.» 

7. Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 10169/639/Φ.Γ.9.6.4(ΣΤ) (ΦΕΚ 1983/Β΄/14-07-2013) περί 

«Καθορισμός απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αμεροληψία και ικανότητα των μελών των 

εξεταστικών επιτροπών του άρθρου 5 παρ.4 του ν. 3982/2011, του συστήματος εσωτερικού 

ελέγχου των υπηρεσιών της παρ.1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών 

επιτροπών, … για την επαγγελματική δραστηριότητα του χειριστή μηχανημάτων έργου.» 

8. Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 10574/661/Φ.Γ.9.6.4 (ΦΕΚ 2190/Β΄/5-09-2013) περί «Καθορισμός 

απαιτήσεων για ανεξαρτησία, αμεροληψία και ικανότητα των μελών των εξεταστικών 

επιτροπών του άρθρου 5 παρ.4 του ν. 3982/2011, του συστήματος εσωτερικού ελέγχου των 

υπηρεσιών της παρ.1 του άρθρου 5 του ν. 3982/2011 και των εξεταστικών επιτροπών, … 

για την τεχνική επαγγελματική δραστηριότητα σε ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις.» 

9. Το υπ΄ αρ. 112 Π.Δ. (ΦΕΚ 197/Α΄/17-10-2012) περί «Καθορισμός ειδικοτήτων και βαθμίδων 

επαγγελματικών προσόντων για την επαγγελματική δραστηριότητα της κατασκευής, 

συντήρησης και επισκευής υδραυλικών εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις για την άσκηση 

της δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα». 

10. Το υπ΄ αρ. 113 Π.Δ. (ΦΕΚ 198/Α΄/17-10-2012) περί «Καθορισμός ειδικοτήτων για την 

επαγγελματική δραστηριότητα του χειρισμού μηχανημάτων τεχνικών έργων, καθορισμός 

κριτηρίων για την κατάταξη των μηχανημάτων σε ειδικότητες και ομάδες, καθορισμός 

επαγγελματικών προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση της επαγγελματικής αυτής 

δραστηριότητας από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθμίσεις.»   

11. Το υπ΄ αρ. 114 Π.Δ. (ΦΕΚ 199/Α΄/17-10-2012) περί «Καθορισμός ειδικοτήτων και βαθμίδων 

επαγγελματικών προσόντων για την επαγγελματική δραστηριότητα της κατασκευής, 

συντήρησης επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας των εγκαταστάσεων καύσης υγρών 

και αερίων καυσίμων για την παραγωγή ζεστού νερού, καθορισμός επαγγελματικών 

προσόντων και προϋποθέσεων για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά 

πρόσωπα και άλλες ρυθμίσεις.» 

12. Το υπ΄ αρ. 115 Π.Δ. (ΦΕΚ 200/Α΄/17-10-2012) περί «Καθορισμός ειδικοτήτων και βαθμίδων 

για τις επαγγελματικές δραστηριότητες: (α) της εκτέλεσης, συντήρησης, επισκευής και 



 3 

επιτήρησης της λειτουργία μηχανολογικών εγκαταστάσεων σε βιομηχανίες και άλλες 

μονάδες, (β) του χειρισμού και της επιτήρησης ατμολεβήτων και (γ) της εκτέλεσης τεχνικού 

έργου και της παροχής τεχνικής υπηρεσίας για εργασίες ηλεκτροσυγκόλλησης και 

οξυγονοκόλλησης, καθορισμός επαγγελματικών προσόντων και προϋποθέσεις για την 

άσκηση των δραστηριοτήτων αυτών από φυσικά πρόσωπα και άλλες ρυθμίσεις.» 

13. Το υπ΄ αρ. 1 Π.Δ. (ΦΕΚ 3/Α΄/8-01-2013) περί «Καθορισμός βαθμίδων επαγγελματικών 

προσόντων για την επαγγελματική δραστηριότητα της εκτέλεσης συντήρησης, επισκευής 

και επιτήρησης της λειτουργίας ψυκτικών εγκαταστάσεων και προϋποθέσεις για την 

άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα». 

14. Το υπ΄ αρ. 108 Π.Δ. (ΦΕΚ 141/Α΄/12-06-2013) περί «Καθορισμός ειδικοτήτων και βαθμίδων 

επαγγελματικών προσόντων για την επαγγελματική δραστηριότητα της εκτέλεσης 

συντήρησης, επισκευής και επιτήρησης της λειτουργίας ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων 

και προϋποθέσεις για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής από φυσικά πρόσωπα».    

 

                                                    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Συγκροτούμε τις παρακάτω τριμελής  επιτροπές  των άρθρων 4, 11 και 12 του Ν. 

3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α'/17-06-2011) για τις ανάγκες της αυτεπάγγελτης διαδικασίας 

τυχαίας επιλογής των αδειοδοτούμενων  παρόχων στους οποίους θα διενεργείται  έλεγχος 

με σκοπό την διαπίστωση της ορθότητας της λήψης των αδειών των  επαγγελματικών 

δραστηριοτήτων τους ,  αποτελούμενες από τους παρακάτω υπαλλήλους : 

Α. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας 

1. Παπασημακόπουλο Χρήστο προϊστάμενο της Δ/νσης Βιομηχανίας, Ενέργειας και 

Φυσικών Πόρων αναπληρούμενο από την Παπαδάτου Σπυριδούλα προϊσταμένη του  

Τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών της Δ/νσης Βιομηχανίας, Ενέργειας και Φυσικών 

Πόρων. 

2. Γαλανόπουλο Χρήστο Προϊστάμενο Τμήματος Επαγγέλματος αναπληρούμενο από τον 

Βασιλείου Πέτρο υπάλληλο του Τμήματος Επαγγέλματος.  

3. Πολυδωρόπουλο Ανδρέα υπάλληλο του Τμήματος Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης, 

Ενέργειας και Φυσικών Πόρων αναπληρούμενο από την Σκαρλάτου Θεοδώρα υπάλληλο 

του  Τμήματος Διά Βίου Μάθησης Παιδείας και Απασχόλησης. 

 

Β. Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας 

1. Αλεξόπουλο Αναστάσιο προϊστάμενο της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτωλ/νίας 

αναπληρούμενο από τον Νικολόπουλο Νικόλαο προϊστάμενο του  Τμήματος Διά Βίου 

Μάθησης Παιδείας και Απασχόλησης. 



 4 

2. Νάκο Ηλία προϊστάμενο Τμήματος Επαγγέλματος αναπληρούμενο από τον Καλπακιώρη 

Ευθύμιο προϊστάμενο του Τμήματος Ανάπτυξης Περιφερειακής Υπηρεσίας.  

3. Κοντογρούνη Αργυρώ προϊσταμένη Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού αναπληρούμενη 

από τον Πανταζόπουλο Νικόλαο υπάλληλο του Τμήματος Εμπορίου Περιφερειακής 

Υπηρεσίας. 

 

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας Ηλείας 

1. Καρακίτσου Βασιλική προϊσταμένη της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας  αναπληρούμενη 

από τον Μπέλο Αντώνιο υπάλληλο του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού. 

2. Τσώνη Παναγιώτη υπάλληλο του Τμήματος Επαγγέλματος αναπληρούμενο από τον 

Λεμποτέση Αλέξιο προϊστάμενο του Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης.  

3. Δανίκα Ευθύμιο προϊστάμενο του Τμήματος Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης, Ενέργειας 

και Φυσικών Πόρων αναπληρούμενο από τον Αναστασόπουλο Γεώργιο υπάλληλο του  

Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης. 

 

  Έργο των παραπάνω επιτροπών είναι η τυχαία επιλογή μέσω υπολογιστικού 

φύλλου, τουλάχιστον ενός αδειοδοτούμενου παρόχου και ως του 20% κατά περίπτωση, για 

όσους έχουν καταχωρηθεί τον προηγούμενο μήνα από την Αδειοδοτούσα Αρχή, ώστε τον 

επόμενο μήνα να διενεργηθεί έλεγχος της ορθότητας λήψης αδειών επαγγελματικών 

δραστηριοτήτων, ανά Περιφερειακή Ενότητα. Η επιλογή θα γίνεται τυχαία με τη διαδικασία 

που περιγράφεται στα Παρατήματα Ζ των ανωτέρων Προεδρικών Διαταγμάτων: 112/2012, 

113/2012, 114/2012 και 108/2013, στο Παράρτημα Ε του ανωτέρου Προεδρικού 

Διατάγματος: 115/2012 και τέλος στο άρθρο 13 του ανωτέρου Προεδρικού Διατάγματος 

1/2013. 

             
Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας 

                                                                         
 

                                                                                 Απόστολος Κατσιφάρας  
                                                                                                          
Ε.Δ.: 
1. Χ.Α. 
2. Φ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ_ Ν.3982/2011_άρθρο 4,11 και 12. 
 
Κοιν: 

1. Μέλη επιτροπής 
2. Ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Π.Δ.Ε. 


